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Primăria Păulești, având ca partener 
pe omul de afaceri andrei Severin & 
Piața artizante, dar și păuleștenii cu 
suflet mare și-au dau mâna înainte 
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Se fac „cărțile” pentru
loturile din radu Paisie

Păuleștiul îşi pregăteşte hainele de sărbătoare pentru o nouă 
ediție a Zilelor Comunei. Evenimentul anului va avea loc 
în zilele de 30, 31 mai și 1 iunie, în Parcul cu Castani, 
din vatra satului. Din programul 
festivalului nu vor lipsi muzica, 
surprizele pentru copii (duminică 
este ziua lor), bunătățurile 
tradiționale și cireșele care aduc 
atâta faimă Păuleștiului.        PaG.8
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„Războiul: un masacru între 

oameni care nu se cunosc 
între ei, pentru profitul 

unor oameni care 
se cunosc, dar 

nu se ucid între ei.”
(Paul Valery)

 Lucrările de racordare a noului 
rezervor de 500 mc construit 

la Cocoșești au fost finalizate în 
această lună. Pentru a deveni 

operațional, constructorul mai 
are de făcut legăturile la rețeaua 

electrică. După această investiție, 
capacitatea de stocare a apei care 
poate fi folosită în caz de avarie la 

magistrală a ajuns la 2.580 mc.   

Proprietarii terenurilor situate între 
str. radu Paisie și pârâul Strâmba 
sunt invitați la registrul agricol pen-
tru a-și ridica adeverințele care evi-
dențiază cota de intravilan și extra-
vilan a proprietăților. Documentul și 
certificatul fiscal care dovedește pla-
ta impozitului, sunt necesare la OCPI, 
pentru eliberarea cărții funciare.
 PaG.3

O comună în plină dezvoltare

PaG.5 
În ultima decadă a lunii aprilie, eforturile administrației locale 

s-au concentrat pe extinderea infrastructurii publice la loturile de casă din 
Găgeni, unde au început lucrările de introducere a rețelei de canalizare.
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agenda Consiliului Local

așa cum am precizat, la prima șe-
dință, consilierii locali au fost in-
vitați să aprobe componența comi-
siilor de implementare la proiectele 
cu finanțare nerambursabilă prin 
care s-au amenajat două parcuri (la 
Cocoșești și în zona unde s-au acor-
dat gratuit loturi de casă pentru tine-
rii din Găgeni) și s-a montat sistemul 
de supraveghere video în comună. 
La al doilea punct de pe ordinea de 
zi, aleșii locali au acordat un mandat 
special primarului Sandu Tudor în 
adunarea Generală a asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „mobili-
tate Prahova”, pentru a vota și sem-
na modificarea şi actualizarea statu-
tului asociației ca urmare a primirii 
unui nou membru.
După două săptămâni, Consiliul Lo-
cal s-a întrunit din nou, și tot în șe-
dință extraordinară, pentru a aviza 
metodologia de selecție în procesul 
de desemnare a membrilor Consi-
liului de administrație la societa-
tea aPĂ-CaNaL Păulești (companie 
deținută de Consiliul Local), în man-
datul 2025 - 2029. Și această inițiativă 
a fost aprobată, cu votul a opt consi-

lieri (din cei 14 prezenți, cinci au vo-
tat împotrivă, iar unul dintre consil-
ieri s-a abținut).

Cartele alimentare, în caz 
de mobilizare sau războiT 
Pe agenda ședinței publice din data 
de 29 aprilie, au figurat șapte pro-
iecte de hotărâre, cel mai important 
document dezbătut și aprobat de 

consilierii locali fiind programul de 
aprovizionare a populației cu prin-
cipalele produse alimentare rațio-
nalizate, în caz de mobilizare sau 
război (subiectul este tratat pe larg 
în pagina 7). 
Celelalte inițiative au vizat diverse 
proceduri care stabilesc încadrarea 
juridică a unor terenuri din dome-
niul privat al comunei: închirierea 
prin licitație publică a unui teren cu 
destinație de sediu firmă, instituții 
și servicii, industrie nepoluantă, uni-
tăți de depozitare, inclusiv stabilirea 
prețului de pornire a licitației și dura-
ta perioadei de închiriere), însuşirea 
unui raport de evaluare pentru sta-
bilirea valorii de piaţă a unor terenuri 

și achiziția acestora, prelungirea 
unui contract de închiriere a 
pajiștilor semnat cu asociația 
Crescătorilor de animale și con-
cesionarea, cu titlu gratuit, a 
terenurilor proprietate publică 
necesare investiției ,,Conectare-
rețea inteligentă de distribuție 
gaze în județul Prahova.

hotărârile Consiliului Local, 
taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali,

 precum şi alte date 
şi informări care ţin 

de interesul public 
pot fi consultate şi pe site-ul 

www.comunapaulesti.ro

În această lună, Consiliul Local a fost convocat de trei ori, 
prima dată pe 4 aprilie, într-o ședință extraordinară, 
pentru a desemna echipele de monitorizare/implementare 
pentru unele proiecte finanțate din fonduri europene,
apoi pe 17 și 29 aprilie, când pe agenda discuțiilor 
au figurat opt proiecte de hotărâre. 



Fiecare din cele 141 de proprietăți din Cocoșești 
situate între str. Radu Paisie și pârâul Strâmba 
cuprind atât suprafețe în intravilanul satului, 
cât și în extravilan. Cum majoritatea terenurilor 
nu sunt intabulate, orice modificare (moștenire, 
vânzare/cumpărare etc.) asupra actului 
de proprietate solicitată la OCPI Prahova 
nu poate fi avizată favorabil până nu vă luați 
actele necesare de la Primăria Păulești.

*
Proprietarii acestor terenuri, care pot fi identificate în 
Tarlaua 8, arabil 521, sunt invitați la Compartimentul 
registru agricol din cadrul Primăriei Păulești pentru a 
ridica adeverințele care dovedesc situația suprafețelor 
din intravilan și extravilan, conform extraselor din planul 
parcelar (n.r. - fiecare dintre proprietari cunoaște acest 
aspect, dat fiind faptul că pe decizia de impunere anuală, 
în care se stabilește impozitul pe teren, este trecută cota 
de intravilan, respectiv extravilan, pentru calculul sumei 
de plată). 

Împreună cu certificatul fiscal care face dovada achitării 
impozitului către bugetul local (documentul se elibe-
rează la Biroul Taxe și Impozite,  a actului de proprietate 
în original și a actelor de identitate, puteți merge apoi la 
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară (OCPI) Praho-
va pentru intabularea proprietății și obținerea extrasului 
de carte funciară.

Precizăm că această lucrare întocmită de funcționarii 
primăriei a fost demarată înainte de implementarea 
acțiunii de cadastru gratuit, motiv pentru care per-
soanele care dețin proprietăți în zona delimitată 
trebuie să facă singure demersurile către OCPI. fără 
cartea funciară, orice intervenție asupra actului de 
proprietate nu va putea fi posibilă, deci nu puteți face 
vânzarea, partajul sau moștenirea pe aceste terenuri.
Pentru orice alte informații suplimentare vă puteți 
adresa funcționarilor din cadrul Compartimentului 
registru agricol al Primăriei Păulești, la telefon 0244 
224 300 sau pe adresa de e-mail - registru.agricol@
comunapaulesti.ro.

CaDaSTru   3
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aveți teren pe str. radu Paisie? 
mergeți la registrul agricol!

3 Str. Radu Paisie Vodă

 CIMITIR COCOȘEȘTI

Pârâul Strâmba



În lumea copiilor, Paștele nu este despre case perfecte,
mese îmbelșugate sau despre vacanțele la munte. 
Este despre ochii care surâd când ciocnesc un ou roșu,
despre degețele colorate de coji 
și firimituri de cozonac pe hăinuțe. 
Despre copii care trăiesc sărbătoarea cu tot sufletul,
autentic, firesc, prezent. 

*
La Grădinița Găgeni, am învățat de la cei mici că bucuria 
reală nu stă în cât avem pe masă, ci în lucrurile meșterite 
cu migală pentru cei dragi de acasă. Daria și miruna, 
mezina grupei „Tom și Jerry”, pictează felicitări cu un 
iepuraș hazliu, Daciana și Irina colorează ouă „numai cu 
roșu, pentru că semnifică sângele lui Isus.” 
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4    TraDIȚII

ÎNVIErEa DOmNuLuI, prin 
ochi de copil

Primăria Păulești, având ca partener 
pe omul de afaceri andrei Severin, 
dar și păuleștenii cu suflet mare și-
au dau mâna și au oferit copiilor cu 
nevoi speciale din comună o bucurie 
înainte de sărbătorile pascale.
Evenimentul a avut loc în joia din 
săptămâna patimilor, la Căminul 
cultural „Toma T.Socolescu”, unde 
funcționarii administrației publice 
au înmânat daruri de la Iepuraș și au 
readus zâmbetul pe buze celor peste 
50 de copii. „Mulțumesc tuturor oa-
menilor care au venit lângă noi și 
s-au implicat voluntar în această 
acțiune - a declarat primarul Sandu 
Tudor. Este încă un exemplu că, a-
tunci când o comunitate este unită, 
reușim să facem minuni. O mărtuire 
în acest sens este și bucuria pe care 
am văzut-o astăzi pe chipurile copi-

ilor. Domnul a fost cu noi!”
Prin proiectul „ShoeBox - Lumina 
Speranței”, inițiat de Cătălina Iones-
cu - funcționar în cadrul primăriei, 
păuleștenii au fost invitați să doneze 

hăinuțe, jucării, cărți de colorat sau 
de povești ori produse de igienă, 
care au ajuns apoi la fiecare copil din 
comună aflat în evidențele Compar-
timentului asistență socială. 

Dar DIN Dar SE faCE raI

fetițele cunosc istoria și obiceiurile din poveștile bibli-
ce citite de Doamna Elena Grigore şi, la rândul lor, ni le 
împărtăşesc cu voioşie: „Când vine Paștele, ciocnim ouă 
și spunem Hristos a Înviat!” 

Există și un ritual religios, care este împărtășit cu o 
dulce candoare de Irina - „Sâmbătă mergem la bise-
rică, să ne împărtăşim. Acolo bem vin și mâncăm 
pâine...” Daria o completează, tot în spiritul sărbătorii - 
„Luăm lumină, pentru ca să fie casa luminată tot anul, 
şi abia apoi ne putem bucura că Hristos a Înviat!” 
Da, Sărbătorile de Paște au adus multă culoare și vo-
ie bună la Grădinița Găgeni. Sub atenta îndrumare a 
Doamnei, pe înțelesul și priceperea lor, copiii au ex-
plorat misterul Invierii și au recreat simbolurile care ne 
învață curățenia lucrurilor simple. 
Și poare că ne-ar fi mai bine dacă am încerca să vedem 
lumea cu ochii lor, ca să ne vindecăm sufletele...
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Cu investiții majore în infrastructura 
utilităților publice, protecția mediului 
și implicarea civică, Păuleștiul se afirmă 
ca un exemplu de progres și dezvoltare 
durabilă. Procesul de modernizare s-a 
accelerat cu precădere în ultimii ani, 
fiind facilitat de atragerea unor fonduri 
substanțiale de la bugetul de stat
sau uniunea Europeană. 

Primăvara a venit 
din nou în cartierul 
loturilor de casă
utilajele constructorului au exca-
vat primele cupe de pământ ime-
diat după Săptămâna Luminată. „Ne 
ținem de cuvânt! - afirmă Sandu Tu-
dor. Așa cum am promis la începutul 
anului, în această primăvară, trecem 
la extinderea rețelei de canalizare pe 
41 de străzi din comună.”
Se lucrează deja pe trei drumuri 
din satul Păulești - pe străzile 
retezat, Bucegi și făgăraș, iar 
acum s-a deschis un nou șantier 
în Găgeni, la cartierul loturilor 
de case acordate tinerilor.
Structura acestui obiectiv de 
investiții cuprinde 41 de străzi 
din comună, rețeaua de ca-
nalizare urmând să fie extinsă 
pe o lungime totală de 18 km. 
Banii - în jur de 5 milioane de euro, 
au fost accesați de Primăria Păulești 

prin Planul Național de redresare și 
reziliență. 

Drumarii refac legătura 
Cocoșești - „Crucea” 
de pe Dealul Degerați 
Până la deblocarea fondurilor obți-
nute prin Programul Național „an-
ghel Saligny” pentru modernizarea 

drumurilor, administrația locală a 
semnat ordinul de începere a lu-

O comună în plină dezvoltare

crărilor pentru drumul care leagă 
Cocoșești, prin pădurea de la margi-
nea satului, de Dealul Degerați, a-
proape de monumentul „La Cruce”.
Drumul de pământ și piatră, cunos-
cut pentru pitorescul său, va fi repro-
filat cu un aport de agregate, frezat 
și compactat, după care, într-o ulti-
mă etapă, se va aplica peste calea 
de rulare un tratament bituminos 

dublu strat. 
acest tip de lucrare este con-
siderată „la rece”, deci fără am-
prentă de CO2, o procedură pri-
etenoasă cu mediul.

Canalizarea pluvială 
se „mută” în 
Păuleștii Noi
Proiectul de realizare a rețelei 
de canalizare pentru apele plu-

viale de pe Calea unirii, care este la 
„pachet” cu execuția trotuarului pen-
tru pietoni și amenajarea pistei de 
biciclete, a intrat în... satul Păuleștii 
Noi. Conform graficului, anul acesta 
ar trebui finalizate primele două o-
biective ale investiției, urmând ca, 
în toamnă, dacă în bugetul admi-
nistrației fondului pentru mediu 
vor mai fi sume disponibile, să fie 
organizat șantierul și pentru infra-
structura velo. „Asta avem în „fișa 
postului” - a concluzionat edilul - să 
continuăm dezvoltarea infrastructu-
rii de utilități publice, pentru a oferi 
oamenilor un trai civilizat, cât mai 
aproape de standardul de la oraș.”
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4 mai - ziua alegerilor 
prezidențiale... repetate 

Peste numai câteva zile, românii 
vor merge la vot să aleagă cine vor fi 

cei doi candidați care vor intra 
în marea finală prezidențială, 

într-o atmosferă electorală devenită, 
în mod evident, tensionată. 

În data de 4 mai, vom avea un nou episod al „alegerilor 
libere și corecte” pentru președinția româniei, după cum 
ne asigura premierul marcel Ciolacu. Contextul intern, 
dar și cel internațional, sunt extrem de complicate și se 
pot agrava în varianta escaladării conflictului militar din 
ucraina. 
Pe fondul controverselor iscate de lipsa dovezilor conclu-
dente ale fraudării alegerilor din primul tur, care au con-
dus la anularea turului doi printr-o decizie fără precedent 
a Curții Constituționale, votul din 4 mai aduce câteva pre-
miere: 1 - cel mai mare partid din țară (PSD) nu are can-
didat propriu și 2 - la startul campaniei electorale, primul 
loc în majoritatea sondajelor de opinie este deținut de 
un „extremist” (sintagma este utilizată de mass-media 
care se autointitulează „pro-europeană”). 
Ce își doresc românii? Vor un președinte puternic, ca-
pabil să unească țara și să redea încrederea oamenilor 
în instituțiile statului, astăzi mai slabe ca niciodată, sufo-
cate de corupție, birocrație și alianțe obscure. Din păcate, 
intenția de vot, una extrem de „fragmentată”, ne arată 
că protagoniștii alegerilor din 4 mai sunt incapabili să 
creeze emoție, să coaguleze entuziasm în jurul lor și să 
prezinte un program credibil pentru țară. Concluzia scru-
tinului pentru președinție: fără un adevărat 
lider, vom avea de ales doar între dorința de 
schimbare și așa-zisul „sistem”. 

PrOCEDura DE VOT
Ca și la precedentele alegeri, păuleștenii își 
pot exercita dreptul de vot fie la secțiile de 
vot din localitățile unde sunt arondați cu 
domiciliul - Căminul cultural din Cocoșești, 
Școala „Toma Socolescu” și Căminul cultural 
în satul Păulești, Căminul Cultural și Școala 
„Vlad mușatescu” din Găgeni, fie în oricare 
altă localitate din țară, pe liste suplimentare. 
Secțiile de vot vor fi deschise între orele 700 
și 2100, dar programul va putea fi prelungit 

până la ora 2359, pentru alegătorii care se află într-o 
secție de votare sau pentru cei aflați la coadă, în fața 
secției de vot. Se poate vota cu unul dintre următoarele 
acte, valabile în ziua votării: cartea de identitate (inclusiv 
cea provizorie ori electronică), pașaport sau carnetul de 
serviciu militar pentru elevii din școlile militare. 
În cazul în care niciunul dintre cei 11 candidați înscriși în 
cursa prezidențială nu reușește să obțină 50 la sută +1 
din voturile liber exprimate, atunci va avea loc al doilea 
tur de scrutin, programat pe 18 mai.
Este important să știți și cum să votați, pentru a nu risca 
să vă fie invalidat buletinul de vot. Conform art. 48, alin. 
(2) din Legea nr. 370/2004, în timpul scrutinului, bule-
tinul de vot este anulat dacă documentul introdus în 
urnă nu are aplicată ştampila cu menţiunea „VOTaT” sau 
dacă ați pus ştampila pe mai multe patrulatere ori în a-
fara acestora.
Pe de altă parte, sunt considerate valabile voturile chiar 
dacă ştampila pusă de alegător a depăşit limitele pa-
trulaterului, dar opţiunea este evidentă, în cazul în care 
tuşul s-a imprimat şi pe cealaltă parte a foii pe care a fost 
aplicată ştampila cu menţiunea „VOTaT”, precum şi în 
situaţia în care ştampila a fost aplicată de mai multe ori 
în acelaşi patrulater sau atât într-un patrulater, cât şi în 
afara oricărui alt patrulater.
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bilizare sau a stării de război.
În acest context, Consiliul Local tre-
buie să se pregătească conform nor-
melor privind elaborarea progra-
melor de desfacere a mărfurilor prin 
introducerea sistemului de distri-
buire către populație a principalelor  
produse alimentare și nealimentare 
pe bază de rații și cartele, în caz de 
mobilizare sau război.
La începutul lunii trecute, când în 
spațiul public au apărut primele știri 
despre acest subiect, unele însoțite 
chiar de adrese oficiale, biroul de 
presă al Guvernului spunea că știrile 
sunt false și că acțiunea este una 
periodică: „Ținem să precizăm că so-
licitarea la care face referire postarea 
care se răspândește în mediul on-line 
nu înseamnă în nici un fel intrarea țării 
în vreun conflict, ci este doar o pro-
cedură periodică inițiată de ANRPS și 
autoritățile locale competente. (...) De-
mersuri și proceduri similare s-au mai 

raționalizarea alimentelor în caz 
de război se va face pe cartele

Guvernul avertizează că 
este fake news... 
Consiliul local trebuie însă 
să asigure stocul 
de cartele de raționalizare 
pentru alimente, 
folosite în caz de război. 

Prin adresa transmisă în luna mar-
tie a.c. de Structura Teritorială pen-
tru Probleme Speciale Prahova s-au 
stabilit sarcinile obligatorii ce revin 
Consiliului Local prevăzute în planul 
de mobilizare în caz de război. Planul 
este valabil pentru perioada 2025 - 
2028 și a fost aprobat de CSaT anul 
trecut.
Practic, planul de mobilizare a eco-
nomiei prevede că, în cazul declarării 
stării de mobilizare sau a stării de 
război, economia se adaptează cu 
prioritate pentru susținerea efortu-
lui de apărare, precum și pentru asi-
gurarea consumului raționalizat al 
populației, pentru optimizarea con-
sumului de produse alimentare și 
a utilizării resurselor. astfel că, la 
nivelul fiecărei localități, va exista un 
sistem de distribuire către populație 
a principalelor produse alimentare, 
pe bază de rații și cartele, iar utiliza-
rea acestor resurse se monitorizează 
de către autoritățile publice înce-
pând cu data declarării stării de mo-

desfășurat în anii 2021, 2017, 2013, 
2009, 2005. Ultimul ciclu de pregătire 
s-a încheiat la finalul anului trecut, 
ceea ce declanșează proceduri firești 
pentru realizarea unui nou buget pri-
vind pregătirea economiei naționale 
și a teritoriului pentru apărare.” - au 
explicat oficialii Guvernului.
De la data comunicatului a trecut 
doar o lună... Înțelegem că, dat fi-
ind contextul evenimentelor din u-
craina, aceste informații pot deveni 
alarmante pentru populație. Cert es-
te însă că, la nivelul localităților, este 
pentru prima dată după 1990 când 
consiliile locale trebuie să aprobe 
hotărâri privind aprovizionarea po-
pulației cu principalele produse a-
limentare raționalizate și cu cartele 
pentru consumul raționalizat, în caz 
de mobilizare și război. La nivel lo-
cal, nu au mai fost nici în 2005, nici în 
2009, 2013, 2017 sau 2021! Și aceasta 
nu e un fake news, ci chiar realitatea!

Luni și miercuri:  800-1200 şi 1230-1600

Marți: 800-1200 şi 1230-1730

Joi: 800-1200 şi 1230-1600 - se lucrează cu publicul 
doar la Casierie și registratură;

Vineri: 800-1200 şi 1230-1430.
AUDiENţE 

Primar luni: 1030 - 1330;
Viceprimar marţi: 800-1200 și miercuri 1400-1600 

Secretar luni: 1000-1200, 
miercuri 800-1200 și joi 1230-1430.

Primăria Păulești - Program cu publicul



Comuna Ta, știrile TaLE

teja mediul înconjurător, primarul Sandu Tudor a ținut 
să reafirme politica de mediu în Păulești - „Ne dorim să 
protejăm natura pentru generațiile viitoare, dar nu vom 
reuși acest lucru dacă nu vom fi împreună și nu vom con-
tribui fiecare dintre noi.”

Zilele Comunei se sărbătoresc
de Ziua... Copilului!
Păuleștiul îşi pregăteşte hainele de sărbătoare pentru 
Zilele Comunei. Evenimentul anului va avea loc în zilele 
de 31 mai și 1 iunie, în zona Parcului cu Castani.
Vor fi două zile pline, cu muzică, dansuri populare, cireșe 
din belșug, degustări din bunătățurile tradiționale, cu o 
mulțime de surprize pregătite de organizatori pentru co-
pii pentru că duminică vom serba și ziua lor, ca în fiecare 
an, totul pentru buna dispoziție a participanților. 
Pe scena festivalului, vor urca artişti îndrăgiţi ai folcloru-
lui românesc şi muzicii uşoare, dar și formațiile de dans 
ale elevilor de la școlile din comună, ale căror evoluții 
vor putea fi urmărite de către păuleșteni și oaspeții din 
localitățile vecine în deschiderea programului artistic 
din fiecare zi de week-end.
Dacă sâmbătă ne vom delecta cu graiul moldovenesc al 
surorii noastre de la Chișinău - Cleopatra Stratan, dar și 
cu folclor interpretat de Gelu Voicu și taraful Lăutarii, din 
pitoreasca zonă a Teleormanului, și Cristina Turcu-Preda, 
duminică, cei mai așteptați artiști sunt Elena Gheorghe și 
band-ul său pop-dance, Gabriel Dorobanțu, cu șlagărele 
anilor ‘90, Constantin Enceanu, care va aduce cel mai 
bun folclor din Oltenia. recitalurile sunt programate 
după ora 1900. 
Seara se va încheia cu tradiționalul foc de artificii. 

Încă un pas 
spre un Păulești mai curat
Imediat după sărbătorile pascale, administrația locală a 
inițiat o amplă acțiune de ecologizare în zonele afectate 
de deșeuri - albia pârâului Bleaja, DJ 101I (str. Buda) și DJ 
155 (str. Pădurii). 
De departe, cele mai mari probleme sunt în perimetrul 
Pădurii Păulești, un loc aflat la mare căutare de amatorii 
de grătare. Din păcate, aici, după fiecare week-end, „în-

floresc” gunoaiele, eforturile susținute ale autorităților 
de a menține o stare de curățenie lovindu-se de com-
portamentul necivilizat al unora care confundă spațiul 
verde cu rampa de gunoi. S-a întâmplat și în Săptămâna 
Luminată, când voluntarii din campania de ecologizare 
au colectat peste 500 de saci menajeri, echivalentul a 6,5 
tone de gunoi! 
Subliniind angajamentul administrației locale de a pro-

rețeaua de apă a comunei, racordată 
la un rezervor nou
În această lună, s-a finalizat un nou proiect care contri-
buie la asigurarea apei potabile din casele păuleștenilor 
în caz de avarie: racordarea rezervorului de 500 m3 con-
struit la Cocoșești la conducta de apă. Pentru a deveni 
operațional, constructorul mai are doar de realizat co-
nexiunea la rețeaua electrică. 
După această investiție, capacitatea totală de stocare a 
apei din rețeaua comunei a ajuns la 2.580 m3, volum care 
poate acoperi consumul populației în situația în care 
sistemul de alimentare este blocat sau restricționat. 
În ultimii 10 ani, asigurarea alimentării cu apă pentru 
toate gospodăriile din comună și crearea unei surse al-
ternative au fost printre principalele obiective ale ad-
ministrației locale, pe lista proiectelor implementate re-
găsindu-se extinderea conductei de apă potabilă în zona 
loturilor de casă din comună, acordate cu titlu gratuit 
tinerilor, construirea a trei rezervoare și execuția a două 
foraje de apă. 
În prezent, se lucrează la conducta care va face joncțiunea 
între sursa de apă „movila Vulpii” și satul Păulești, finanțată 
prin programul „anghel Saligny”.


